ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6152/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de cobertura no espaço destinado ao solário do Centro de Educação Infantil –
CEI  Professora  Diva  Vieira  Abrantes,  situado  na  Rua  Augusto  Cugnier,  bairro  Santa
Regina.

JUSTIFICATIVA:

O espaço do solário está atualmente descoberto, o que expõe as crianças às condições climáticas adversas, como sol
intenso, chuva e vento. Essa situação limita o uso do ambiente, prejudicando o conforto e a saúde dos alunos.

A instalação de uma cobertura adequada garantirá proteção contra intempéries, possibilitando o uso seguro e contínuo
do espaço para atividades ao ar livre, contribuindo para o bem-estar e desenvolvimento das crianças.

Além disso, o espaço poderá ser utilizado pelos professores no momento da refeição, visto que o atual local destinado
à alimentação dos profissionais é pequeno, comprometendo seu momento de descanso e alimentação.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​